
 

 

Città di Portogruaro 

Provincia di Venezia 

 

  

 

 

Prot. n.  0035884 

 

ORDINANZA N. 65   / 2013 
 

Oggetto : 

REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE NEL CENTRO STORICO IN 

OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLA GARA CICLISTICA “PRIMA 12 

ORE DI PORTOGRUARO” IL 7 SETTEMBRE 2013. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

 

Viste le richieste qui pervenute da parte  dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Sagitta Bike quale 

Ente promotore della manifestazione ciclistica denominata "Prima 12 ore di Portogruaro", di cui ai 

protocolli n. 0014120, 0027135, 0029641 e 0035311/2013, intese ad ottenere i necessari provvedimenti di 

regolamentazione della circolazione non solo durante lo svolgimento della gara ciclistica, ma anche nei 

giorni antecedenti e successivi la stessa al fine di poter allestire e poi smontare le strutture di sicurezza 

necessarie; 

Considerato che il transito previsto per la gara ciclistica, una competizione di durata a staffetta 

organizzata per Sabato 7 settembre 2013, interesserà le vie del Centro Storico di Portogruaro, nonché 

preso atto del relativo programma di gara autorizzato dalla Federazione Ciclistica Italiana; 

Preso atto altresì, che l’Amministrazione ha fin da subito sposato le finalità e gli obbiettivi portati avanti 

dai promotori dell’iniziativa sportiva, patrocinando e divenendo parte attiva di una manifestazione che 

avrà ampia risonanza anche all’esterno della città e non solo all’interno degli appartenenti al settore 

ciclistico;  

Tenuto presente il fatto che la gara ciclistica, dato il luogo particolarissimo ove si svolgerà, è stata 

organizzata nei minimi particolari, al fine di garantire al massimo l’incolumità degli atleti, degli spettatori 

e la salvaguardia degli edifici storici, e che verrà preceduta, nei giorni antecedenti, dalla costruzione di 

due ponti temporanei, che permetteranno ai pedoni di transitare da un lato all’altro delle vie interessate 

dalla gara; 

Ritenuto necessario pertanto, per il regolare svolgimento della competizione, di dover adottare 

provvedimenti indispensabili per la tutela dell’incolumità delle persone e della sicurezza della 

circolazione stradale, e di dover quindi sospendere la circolazione nelle vie del centro storico interessate 

dalla manifestazione;  

Visti gli artt. 7 e 9 del D.Leg.vo 30.04.1992, n. 285 e relativo Regolamento di Esecuzione approvato con 

D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
 

ORDINA 
 

1. Giovedì 5 settembre 2013, dalle ore 15.00 alle ore 20.00, e comunque fino al termine delle operazioni, 

è vietato il transito di tutti i veicoli, compresi quelli a servizio dei residenti con permesso, nelle vie 

Garibaldi e Seminario, al fine di permettere il montaggio e l’installazione di un ponte temporaneo, 

destinato al transito dei pedoni, e di tutte le strutture correlate alla gara; è vietata la sosta con 

rimozione forzata nel tratto ricompreso nell’area di intersezione delle vie Roma, Garibaldi e 



Seminario; è fatta deroga ai veicoli degli organizzatori, dei montatori, degli allestitori delle strutture 

di cui sopra; 

2. Giovedì 5 settembre 2013, dalle ore 20.00 alle ore 24.00, e comunque fino al termine delle operazioni, 

è vietato il transito di tutti i veicoli, compresi quelli a servizio dei residenti con permesso, in Corso 

Martiri della Libertà a partire dall’intersezione con via Pio X, che per l’occasione verrà aperta al 

traffico, al fine di permettere il montaggio e l’installazione di un secondo ponte temporaneo, 

destinato al transito dei pedoni, e di tutte le strutture correlate alla gara; è vietata la sosta con 

rimozione forzata nel tratto prospiciente Piazza della Repubblica; è fatta deroga ai veicoli degli 

organizzatori, dei montatori, degli allestitori delle strutture di cui sopra; 

3. Dalle ore 20.00 di Venerdì 6 settembre 2013, alle ore 08.00 di Domenica 8 settembre 2013, e 

comunque fino al termine di qualsiasi operazione inerente la gara, è vietato il transito e la sosta con 

rimozione forzata di tutti i veicoli, nelle vie Rastrello, Garibaldi, Seminario, Cavour, Abbazia e 

Corso Martiri della Libertà, per consentire la preparazione e lo svolgimento della competizione 

ciclistica di durata a staffetta denominata “Prima 12 ore di Portogruaro”; dalle ore 07.00 di Sabato 

7 settembre 2013 alle ore 08.00 di Domenica 8 settembre 2013 anche i veicoli a servizio dei 

residenti con permesso sono sottoposti al divieto sopra disposto, ed è vietato il transito dei veicoli in 

uscita dalle vie Vicolo Duomo, Piazza della Repubblica, Campiello, Calli I e II del Campiello, 

Pescheria, Piazzetta Duomo, Calle del Teatro, Calle Bovoloni, Borgo S.Giovanni, Borgo S.Agnese 

nel tratto dalla rotatoria alla Torre omonime, Furlanis, Calle Beccherie, Mazzini, Roma, Castello, 

Panciera e Borgo S.Nicolò: in queste ultime due vie, poichè regolamentate a doppio senso di marcia, 

i soli residenti potranno transitarvi anche durante le ore di divieto, ma solo e solamente in entrata 

non oltre le loro pertinenze o in uscita con direzione tassativa verso nord/Rotatoria di S.Nicolò; è 

fatta deroga, circa tutti i divieti di cui sopra, ai veicoli degli organizzatori e di coloro da essi stessi 

autorizzati; 

4. Lunedì 9 settembre 2013, dalle ore 20.00 alle ore 23.00, e comunque fino al termine delle operazioni, 

è vietato il transito di tutti i veicoli, compresi quelli a servizio dei residenti con permesso, nelle vie 

Garibaldi e Seminario, al fine di permettere lo smontaggio del ponteggio temporaneo e di tutte le 

strutture correlate alla gara; è vietata la sosta con rimozione forzata nel tratto ricompreso nell’area di 

intersezione delle vie Roma, Garibaldi e Seminario; è fatta deroga ai veicoli degli organizzatori e 

degli addetti allo smontaggio delle strutture di cui sopra; 

5. Dalle ore 23.00 di Lunedì 9 settembre 2013, alle ore 03.00 di Martedì 10 settembre 2013, e comunque 

fino al termine delle operazioni, è vietato il transito di tutti i veicoli, compresi quelli a servizio dei 

residenti con permesso, in Corso Martiri della Libertà a partire dall’intersezione con via Pio X, che 

per l’occasione verrà aperta al traffico, al fine di permettere lo smontaggio del ponteggio 

temporaneo e di tutte le strutture correlate alla gara; è vietata la sosta con rimozione forzata nel 

tratto prospiciente Piazza della Repubblica; è fatta deroga ai veicoli degli organizzatori, e degli 

addetti allo smontaggio delle strutture di cui sopra; 

6. E’ fatta deroga generale per i veicoli a servizio degli Organi di Polizia, Pronto Intervento e Soccorso; 

7. Nei giorni e negli orari sopra indicati, nelle vie interessate dalla gara, sono revocate le disposizioni 

inerenti la gestione della sosta a pagamento, come previsto dalla convenzione stipulata tra la Ditta 

AIPA S.p.A. ed il Comune di Portogruaro; 

8. Le disposizioni vigenti, che risultassero in contrasto con la presente, si ritengono derogate; 

9. Resta affidata alla prudente valutazione degli Organi di Polizia preposti ai servizi di vigilanza e di 

ordine, sentito il Direttore di gara e avuto riguardo alla situazione contingente, l’autorizzazione al 

transito ai frontisti per brevi percorsi, per esigenze gravi e indifferibili o per accertate necessità;  

10. L'Ente promotore della manifestazione è tenuto alla puntuale osservanza delle disposizioni legislative 

e dei regolamenti sportivi nazionali vigenti in materia; 

11. La Polizia Locale provvederà a garantire l’effettiva chiusura nelle vie suddette, ovvero a permettere il 

transito nelle ore antecedenti o posteriori alla gara, in deroga alla presente Ordinanza, qualora le 

necessità degli organizzatori occupassero spazi e tempi minori di quelli previsti; 

12. L’Ufficio Manutenzioni dell’Area Tecnica di questo Comune è incaricata dell'apposizione e 

rimozione della prescritta segnaletica su indicazione della Polizia Locale. 

 



Per quanto disposto dalla presente Ordinanza è fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla 

osservare. 

La presente Ordinanza, che sospende i precedenti provvedimenti sulla circolazione stradale che 

contrastano con quanto qui disposto, sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line  ai sensi dell’art. 32, comma 1, del D.Lgls 196/2003 e attraverso la posa della prescritta 

segnaletica stradale. 

Contro la presente è ammesso ricorso entro 60 gg. al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (art. 37 

co. 3 D.Leg.vo 285/92) con le modalità previste dall'art. 74 del D.P.R. 495/1992; sempre entro 60 giorni è 

esperibile altresì ricorso giurisdizionale al T.A.R., nonché, entro 120 giorni ricorso straordinario al Capo 

dello Stato. 

 
 
Settore Polizia Locale e Protezione Civile 

Unità Operativa Viabilità, Servizi Esterni e Segreteria  

Responsabile del Procedimento: Commissario Roberto Colussi 

Responsabile dell’istruttoria: Agente Scelto Silvia Steccanella 

Piazza Castello, 1 - 30026 PORTOGRUARO (VE)  

Tel. 0421/277341-Fax 0421/277360 
 

Portogruaro, li 28/08/2013 Il Responsabile del Settore Polizia Locale 

 
 Colussi Comm.rio Roberto 

 
 


